Pariter frui bono creato non est in se malum, nisi prout aliquam deordinationem a fine ultimo includit; nec proinde est peccatum mortale, etiam posita aliqua deordinatione, nisi prout aversionem ab illo fine importat (1.2 q.72 a.5; 2.2 q.20 a.3). Ergo conversio ad creaturam non est grave peccatum, nisi prout istam aversionem infert.

Unde ulterius dici potest, in peccato mortali conversionem ad bonum creatum, quae in se non est mala, et quae aequivalet elemento *positivo* peccati, se habere ut partem determinabilem, seu ut elementum *materiale* peccati; aversionem vero a Deo seu elementum *privativum* peccati ex quo illa qua conversio est graviter mala, esse ut partem quae formaliter determinet deordinationem moralem, seu ut elementum *formale* peccati (2.2 q.20 a.3; 2 d.30 q.1 a.3). Ergo sic recte dicitur peccatum grave esse *formaliter* in aversione a Deo.

Hinc tamen nihil impedit, quin iure peccatum complexive sumptum, et ut conversio et ut aversio, definiatur: *a)* aut definitione *positiva*, seu qua substantia actus ponatur in recto, ut actus liber (dictum vel factum vel concupitum) contra legem aeternam, vel ut conversio ad creaturam cum aversione a Deo, vel ut indebita conversio ad creaturam²⁸, *b)* aut definitione *privativa*, qua privatio ponatur in recto, ut aversio a Deo per conversionem ad creaturam.

ARTICULUS II

ALIQUAE QUAESTIONES DE PECCATO ACTUALI GRAVI

849. De peccato pure philosophico. Hoc sumitur hic ut peccatum quod sit *contra dictamen rationis*, non vero, quale est *theologicum* seu morale, *contra legem divinam* (n.818), quatenus nempe, apprehensa ea malitia quam peccatum habet

²⁷ Cf. WIRCEBURGENSES, n.13.

²⁸ Cf. CARTON DE WIART, n.3, l.º; V.RODRÍGUEZ, l.c., 72-78. Dum S.Thomas insistit in conversione ad creaturas per superbiam et avaritiam, S.Augustinus effert in peccato aversionem a Deo, sed ambo conveniunt in eo quod peccatum sit malum ex deordinatione a lege aeterna et psychologica sit in abusu creaturae: cf. M.HUFTIER, *Le péché actuel*: AmCl 70 (1960) 229s.

²⁶ Cf. PLATEL, n.181.

ut repugnans naturae rationali, non vero ea quam habet ut repugnans fini ultimo, committatur *ut est contra rationem, at non ut offensa Dei.*

Tale peccatum *obiective* dari nequit, cum ratio in re morali non sit nisi manifestatio legis aeternae. Nec *subiective* datur nisi forte ad modum exceptionis apud aliquos, qui anormali modo Deum per breve tempus invincibiliter ignorent, vel qui de Deo hic et nunc *nullo modo*, ne implicite quidem ac in confuso, et quidem inculpabiliter cogitent, si illud tamen peccatum metaphysice non repugnat. At probabilissime sic repugnat.

Alexander VIII eam thesim damnavit: «Peccatum philosophicum seu morale est actus humanus disconveniens naturae rationali et rectae rationi; theologicum vero et mortale est transgressio libera divinae legis. Philosophicum, quantumvis grave, in illo, qui Deum vel ignorat vel de Deo actu non cogitat, est grave peccatum, sed non est offensa Dei, neque peccatum mortale dissolvens amicitiam Dei, neque aeterna poena dignum». Declarata et damnata est uti scandalosa, temeraria, piarum aurium offensiva et erronea (D 1290)²⁹.

Haec thesis non subiacet censurae, ut patet, quatenus in ea peccatum *theologicum et mortale* dicitur esse libera divinae legis transgressio (gravis) et peccatum *philosophicum* describitur ut actus humanus disconveniens naturae rationali et rectae rationi (1.2 q.71 a.6 ad 5). Sed censuram meretur sive quatenus, non distinguens inter ignorantiam et inadvertentiam ad Deum *vincibilem et invincibilem*, de *utraque* pariter sumi potest; sive quatenus, non distinguens inter *possibilitatem et existentiam* peccati philosophici, sumi potest sensu absoluto et universali, seu ut asserens illud peccatum *frequenter* dari posse.

At ea damnatione non constat attingi opinionem, quod peccatum philosophicum intrinsece repugnet seu sit *absolute* possibile, imo aliquoties de facto dari³⁰.

A. *Illud peccatum de facto non datur.* Sane S.Paulus peccata gentilium enumerans concludit Rom 1,32 (ex textu graeco, cum latinus sensum partim contrarium, non quoad rem, sed quoad verba proferat): *Qui statutum Dei cognoscentes, quod, qui talia agunt, morte digni sunt, non solum ipsa faciunt, sed etiam consentiunt facientibus.*

Ergo gentiles agnoscunt de gravi peccato dictamen conscientiae, cum faciant vel laudent ea, quae digna esse poena

²⁹ De historia huius quaestionis, cf. DEMAN, 255-272, et maxime H.BEYLARD, S.I., *Le péché philosophique*: *NouvRevTh* 62 (1935) 591-616.673-698. Multa utilia de tota quaestione habent D.VIVA, S.I., *Damnatae theses...* (Patavii 1717) p.331-340; C.LACROIX, S.I., *Theologia moralis* 1.5 (de peccatis) n.49-50.

³⁰ VIVA, l.c., n.3; WIRCEBURGENSES, n.12; LE BACHELET, *Alexandre VIII*: DTC 1,750; SCHEEBEN, o.c., 2 § 186 n.20; BILLOT, 28.

aeterna norunt. Et *omnes* quidem eam cognitionem habent, cum omnes pariter inducantur ut cordibus inscriptam habentes legem illa vitia prohibentem (2,14-16).

Item in Scriptura saepe Deus inducitur ut *omnia* liberi arbitrii mala opera puniens (Rom 2,5-11; Io 5,28s, ubi *omnes* male operantes dicuntur esse iudicandi); quod non staret, admissis peccato pure philosophico, cum hoc legem Dei non violaret. Ergo omni peccato gravi lex Dei violatur.

B. *Illud peccatum metaphysice repugnat.* Id tenemus ut probabilius contra Lugo et alios³¹, cum dictamen conscientiae de gravi peccato natura sua inferat notionem legis superioris, habentis vim obligandi in conscientia, et quae ideo non concipiatur esse nisi a Deo.

Revera psychologice repugnare videtur, saltem moraliter loquendo, quin homini, scienti se graviter peccare contra dictamen conscientiae, desit inculpabiliter cognitio saltem confusa legislatoris alicuius superioris, qui sit ipse Deus.

At fatemur hanc conclusionem non esse apodicticam, quasi habens illud dictamen conscientiae perveniat necessario ad ultimum eius fundamentum, Deum.

Si tamen de facto istud peccatum absolute non repugnat et homo peccat contra rationem. Deum inculpabiliter ignorans vel de ipso, ne implicite quidem et in confuso, cogitans, ipsum non offenderet (D 1292).

850. De mortalis peccati malitia. 1. *Est malum morale humanum hominis.* Nam repugnat formaliter et intrinsece regulae rationis et naturae rationali qua tali, ita ut inde dicatur actus turpis, inhonestus, et dedecoret hominem eumque dignum reddat contemptu ac probro, fere ut e contrario actus virtutis eum exornat et laude ac honore dignum reddit. Unde, cum philosophi peccatum sic potius respiciant ut repugnans rationi, istud, iuxta Boëtium, formam hominis externam relinquens, animum tamen ab eius dignitate rationali ad belluae conditionem deprimit (Ps 48,13)³². Et maxime illud est malum hominis, quia eum avertit a bono infinito, cuius amicitia eum privat.

2. *Est malum Dei.* Non quasi quid reale Deo auferat, sed quatenus, etsi non semper formaliter, saltem implicite ac interpretative est contemptus Dei, et quidem homini ubique

³¹ LUGO, *De mysterio Incarn.* d.5 s.5; Ruiz de Montoya apud DE ALDAMA, 280-283; SCHEEBEN, l.c.; M.NIVARD, S.I., *Ethica* (Paris 1928) p.1248.169s. Ut videtur, iis accedunt HELLIN, o.c., n.287.301-314, et in genere tenentes possibilitatem atheismi negativum diuturni ac alicuius atheismi positivi: cf. DESCOQS, *Praelectiones theologiae naturalis* (Paris 1935) 2 p.445-490. Contra, de thomistis cf. DEMAN, 266s; LUMBRERAS, *Suma Teol.* 5, 943-945; M.HUFTIER, *Foi en Dieu et péché*: *AmCl* 70 (1960) 650s.

³² *De consol. philos.* 1.4 prosa 38: ML 63,799s.803. Cf. S.AUGUSTINUS, *Cont. Faustum Manich.* 1.22 c.26-28: ML 42,418s.

praesentis (Ps 138,8), ut iis omnibus titulis ornati quibus ipsi homo subest v.gr. ut legislatoris cui non obediatur (Lev 6,2; 26,15; 1 Reg 2,30), finis ultimi cui creatura praefertur et qui proin sic ut summum bonum odio explicite vel saltem implicite habeatur (Phil 3,19; S.Th., 1.2 q.73 a.1 ad 1), ut conditoris cui ingratus animus ostendatur (Deut 32,6; Is 1,2-4; 5, 1-7) ³³, ut domini in quem creatura insurgat (Ier 2,20; 1 Io 3,4), ut redemptoris cuius opus reddatur irritum (Hebr 10,28s) et qui iterum occidatur (6,6), ut iudicis qui non timeatur (Is 63, 17; Mt 10,28), ut amici qui despiciatur (Ps 54,13s), ut boni et longanimis qui contemnatur (Rom 2,4s), ut entis primi supremo adorationis honore colendi, quod potius inhonoretur (Rom 2,23s). Theologi dicunt uno verbo peccatum eo dirigi, ut Deum, si posset, destruat ³⁴; quod sane verum est, quatenus, cum nequeant esse homini simul duo ultimi fines, eo ipso quod peccans eligit creaturam vult virtute alium finem seu Deum non esse, ut accidit in omni peccato gravi; sed non quasi v.gr. peccatum *formaliter expressum* odii, negationis Dei, vel simile, non sit multo gravius alio, ubi expresse ea voluntas non effertur, imo nec modo conscio habetur.

Unde, posito eo Dei contemptu, cum malitia offensae crescat pro dignitate offensi, qui in casu sit infinitus, peccatum grave dicendum est esse malitiae saltem aliquantulum infinitae. Unde Pius XII: Deus... habet absolutum... ius ut ei obediatur... In sua culpabili determinatione homo negligit Deum..., praetermittit bonum infinitum, absolutam maiestatem et sic de facto se erigit supra Deum... At si paenitens redit ad subordinationem in maiestatem Dei... manet tamen in impossibilitate reparandi suis viribus propriis modo proportionato id quod actu suo fecit in Deum. Offendit et neglexit bonum absolute infinitum, ius absolute illimitatum, absolutam maiestatem. In gravitate culpae eius intervenit ita haec absoluta infinitas, dum totum id quod homo potest offerre... est essentialiter, intensive et extensive finitum, ut etiam in reparatione prorogata usque ad finem saeculi nullo momento posset ille pervenire ad aequalitatem—tantum quantum—inter exigentiam divinam et praestationem humanam ^{34*}.

Sed estne *infinita* illa malitia peccati gravis? Non agitur de actu peccati entitative sumpto, qui ut patet est finitus, nec de malitia peccati ex parte obiecti pravi, quod etiam est finitum,

³³ Cf. RUFFENACH, l.c., 1458.

³⁴ Cf. LESSIUS, l.c., c.28 n.197; MARITAIN, o.c., 175; JOURNET, *Le péché comme faute et comme offense*: EtCarm: Trouble et lumière (1948) 21-29; Id., *L'Eglise du Verbe Incarné*, 2 (Bruges 1951) 188-191; Id., *Le mal* (Bruges 1962) 198s; DEMAN, 158; HORVATH, l.c., 35-66; HUFTIER, *Le péché selon saint Thomas*: AmCl 70 (1960) 231.

^{34*} PIUS XII, Alloc. conventui Consoc. ex iuris peritis cath. Italiae: AAS 47 (1955) 76s.

sed de deformitate actus quatenus hic est contra Deum seu aversio a fine. Eam vero malitiam esse *simpliciter* infinitam affirmant aliqui (Coninck, Bernal, P.Hurtado) ³⁵, cum dignitas personae offensae sit simpliciter infinita; alii vero ut Suárez et maxime ex thomistis (Salmanticenses, Gonet, Billuart, Deman) dicunt eam malitiam esse solum *secundum quid* infinitam, seu ut offensae Dei sumpta non ex parte ipsius actus quae tendentis contra Deum, sed *ex parte termini* seu Dei offensi ³⁶.

Attamen: a) «Peccatum essentialiter finitum est, licet habeat aliquam habitudinem ad bonum infinitum» (*De malo* q.2 a.9 ad 5). «*Quamdā* [ergo non simpliciter] infinitatem habet, ex infinitate divinae maiestatis» (3 q.1 a.2 ad 2), fere ergo ut «beatitudo creata ex hoc, quod est fruitio Dei, et B.Virgo ex hoc, quod est mater Dei, habent quamdā dignitatem infinitam ex bono infinito, quod est Deus» (1 q.25 a.6 ad 4).

b) Praecipua malitia peccati mortalis, sine qua hoc non esset mortale, est contemptus ac proin vera offensae Dei; at peccata mortalia sunt diversae malitiae, ut inferius dicitur; ergo ea peccata diversa sunt ratione contemptus seu offensae Dei. Atqui non essent sic diversa, si essent malitiae simpliciter infinitae. Ergo non sunt talia.

c) Posita malitia simpliciter infinita peccati mortalis, hoc haberet vim conservandi indignationem divinam, etiam oblata infinita Christi satisfactione; quae nec esset superabundans.

d) Nihil volitum quin praecognitum, ergo pariter modus volendi sequitur modum cognoscendi. At Deum cognoscimus modo *subiective finito* et proin ad instar entis *obiective finiti*, cum obiectum non percipiatur a nobis nisi per formam conceptus subiectivi, qui, ut patet, in nobis finitus est ac proinde infinitatem obiecti non referens. Ergo Deum amamus vel odimus ut ipsum cognoscimus, seu modo finito et quasi ens finitum; ergo malitia peccati gravis, etiam ut contemptus seu offensae Dei, non est simpliciter infinita.

Secus etiam peccatum veniale esset malitiae simpliciter infinitae ex parte obiecti, seu Dei, quem ut terminum afficit.

Tamen *malitia peccati mortalis est secundum quid infinita*, ut omnes facile fatentur, seu maior omnibus aliis malis singulatum vel simul sumptis ³⁷. Nam istud peccatum, ut malum Dei,

³⁵ Cf. MENDIVE, n.216.

³⁶ SUÁREZ, *De vit. et pecc.*, disp.2 s.3; SALMANTICENSIS, *De vit et pecc.*, d.7 dub. § n.24; GONET, *De vit et pecc.*, d.9 s.6; BILLUART, *De pecc.*, diss.8 a.5; DEMAN, 158; cf. et HUFTIER, l.c., 230-233.

³⁷ Cf. SUÁREZ, *De vit. et pecc.* d.2 s.3; *De incarn.* d.4 s.7; VÁZQUEZ, *In 3 d.2 c.3*; LUGO o.c., d.5 s.3. Notetur hanc solam malitiam infinitam *secundum quid*, non ergo illam *absolutam* ac simplicem, tribuere peccato communius magno thomistas (Caietanum, D.Soto, Naza-

qui contemnatur in sua lege ac in suis iuribus et proinde in dignitate infinita suorum attributorum est maius omni malo culpae, et omni poenae vel naturae malo creaturae etiam perfectissimae. Ideo unus Deus-homo potest pro eo *condigne* satisfacere. Et aliunde potest esse diversae gravitatis, cum malitia secundum quid infinita admittat magis et minus.

In concreto Deus puro amore vocat creaturam ad se seu ut ea Ipsum amet et in Ipso requiem iam nunc ac dein in aeternum inveniatur; peccatum vero eam vocationem reiciens, quae venit a Deo et ad Deum habendum, iure dicitur habere aliquam malitiam secundum quid infinitam. Ea vero ratio valerit in quolibet ordine (etiam naturae purae) etsi a fortiori valeat, ut patet, in nostro ordine supernaturali ^{37*}.

851. De peccato gravi ut offensa Dei. Cum peccatum inferat verum contemptum Dei, utpote cui creatura eo praeferatur, est, quatenus negative vel positive honor ipsi ut fini ultimo debitus aufertur, *offensa Dei* (D 174 788 1290) ³⁸; quae ceterum (nec de hoc agimus) sive semper (Suárez) sive numquam (Vázquez) sive solum raro (Lugo) ³⁹ sit *iniuria proprie dicta*, seu offensa in dominum *proprietas* qua talem, nec potius in dominum mere *ut legislatorem*.

Id facile patet ex parte peccati tam *formaliter* sumpti, cum eo explicite vel implicite inferatur Dei contemptus, quam *obiective* inspecti quatenus in ipsum Deum tendit. At sumptum mere *subiective* ex parte Dei estne offensa *stricta*, seu quam Deus *aegre ferat* et pro qua vindicanda vel poenam imponat vel satisfactionem exigat? Id quod nos hucusque ut indubium implicite supposuimus et quod a theologis unanimiter sine controversia ac sine ulteriore probatione tenebatur, recentius videretur ab aliquibus negatum esse, quatenus dicitur peccatum non esse malum Dei personale, quod ipsi aliquid auferat, et quod proin necessario vel saltem convenienter reparandum sit, sed solum esse malum hominis, quatenus est simplex negatio amoris ac obedientiae in Deum inferens amissionem gratiae in homine, cui ergo soli nocet, dum ipsum prohibet ab unione cum Deo, ita ergo ut redemptio non sit opus Christi ad reparandum honorem Dei laesum, sed ad salutem nostram seu ad

rium, Cabrera): cf. M.CUERO, O.P., *La gracia y el mérito de María en su cooperación a la obra de nuestra salud*: CiencTom 57 (1938) 512-515, qui ceterum putat eam esse opinionem Angelici.

^{37*} Cf. L.RICHARD, *Le mystère de la Rédemption* (Tournai 1959) 211s.

³⁸ Nec merito in eam denominationem peccati «offensa Dei» suscitatur dubia B.BARTMANN, *Die Erlösung. Sünde* (Paderborn 1933) 133: cf. A.DENEFFE, de eo opere agens: Schol 9 (1934) 299.

³⁹ SUÁREZ, *De incarn.* d.4 s.5 n.16; *De poenit.* d.2 s.3 n.6; *Disput. de iustitia* s.2 n.9-17; VÁZQUEZ, *In 1 d.85 c.4 n.24*; LUGO, *l.c.*, d.3 s.3 n.55, quem sequitur MENDIVE, n.218.

destructionem peccati in nobis (in manifestationem amoris) quam exigit sanctitas Dei ⁴⁰.

Si hae formulae aequivocae solum indicant peccatum Deo nihil *physicum* vel *morale auferre*, immo nihil *extrinsecum* cuius omissione Deus saltem moraliter pauperior fiat (ut homo cui debitus honor aufertur), omnino verae sunt. At si eae simul statuunt Deum erga honorem extrinsecum ipsi a creaturis debitum ita indifferenter se habere, ut eius vel denegationem vel violationem graviter non ferat, nisi quatenus peccatum est malum hominis morale quod Ipsius sanctitati repugnat, et ideo nec reparatione placandus sit, planae reiciendae sunt. Si enim amor hominis in Deum est quid extrinsecum Ipsi (honor in honorante), qui tamen eum benevole acceptat et aeterno praemio coronat, a fortiori nequit non offendi peccato, quod ex se tendit ad Ipsi nocendum *intrinsece* (etsi immutabilitas Dei hunc effectum impediatur: 1.2 q.47 a.1 ad 1) seu ad Ipsum divinis prerogativis privandum, imo virtute ad Ipsum destruendum, quatenus Ipsi creatura praefertur ut ultimus finis; dum eius leges in gubernatione mundi violantur et maxime dum amor quo se homini tradit ab hoc reicitur, ita ut peccato simpliciter detrahatur Deo gloria formalis seu honor ab homine Ipsi debitus et sic despiciantur omnia eius attributa, ut sapientia, dominium, iustitia, bonitas, etc. seu ipse Deus ut supremum bonum, benefactor, magister, testis, iudex. Verbo, id quod peccato Deus subiective offendatur et hominem ut inimicum respiciat donec strictam satisfactionem accipiat, est doctrinae catholicae adeo imbitum, ut difficile diceretur ad fidem non pertinere.

Id vero seu peccatum esse veram offensam Dei, quo, iuxta Huby, homo non didicit vivide ac perspicue nisi in iudaismo et christianismo ex lumine positivae revelationis ^{40*}, tradunt huius fontes semper ac hi Deum inducunt: vel quasi iratum in hominum peccata, vel placationis hostias exigentem, vel per Christum nos sibi reconciliantem, vel peccata dimittentem. Pauca eorum fontium documenta hic memorentur.

C.*Arausicanum* vocat peccatum Adae «offensam praeviationis». Per quam ex C.*Tridentino* eandem formulam bis repetente ille incurrit «iram et indignationem Dei» (D 788).

C.*Tridentinum* effert necessitatem paenitentiae in peccatoribus «ut... tantam Dei offensionem cum peccati odio... detes-

⁴⁰ Sic fere Y.DE MONTSCHÉUIL, S.L., *Leçons sur le Christ* (Paris 1949) 128s; P.SANSON, *Conférences...* (Paris 1927) conf.5 p.6-10; A.HAMMAN, O.F.M., *La Rédemption et l'Histoire du Monde* (Paris 1954), quos omnes exponit A.HACULT, ptre., *La satisfaction du Christ Jésus, a la lumière de l'encyclique «Humani Generis»*: StMontReg 3 (1960) 173-200. Formulas a Montscheuil expressas intelligit recto sensu E.QUARELLO, S.D.B., *Peccato e castigo nella teologia cattolica contemporanea* (Torino 1958) 88s et (sed quin librum eius legerit) MICHEL, *L'infinité du péché*: AmCl 70 (1960) 379s.

^{40*} J.HUBY, S.L., *Épître aux Romains* (Paris 1957) 244s.

tarentur» (D 894) et confessionem peccatorum «quibus se Dominum et Deum suum mortaliter offendisse meminerit» (D 900). Quae «cum... homines irae filios et Dei inimicos reddant, necessum est omnium etiam veniam cum aperta et verecunda confessione a Deo quaerere... dum... omnia divinae misericordiae ignoscenda exponunt» (D 899) et quidem non «sine magnis... fletibus et laboribus, divina id exigente iustitia» (D 895).

Ceterum ut ipsi peccatores satisfactiones pro peccatis quibus «*Spiritus S. contristare non formidaverint*» offerant, «divinae iustitiae ratio exigere videtur», quae sunt «satisfactoriae poenae» inservientes etiam «ad amovendam imminens a Domino poenam» (D 904).

Unde satisfactiones quas iis sacerdotes imponunt sunt «etiam ad praeteritorum peccatorum vindictam et castigationem» (D 905).

Sacrificium missae docet S.Synodus «vere propitiatorium esse pro ipsumque fieri, ut, si... cum metu et reverentia contriti ad Deum accedamus, misericordiam consequamur... Huius quippe oblatione placatus Dominus... peccata etiam ingentia dimittit» (D 940 950).

PAULUS IV docet «Iesum Christum... acerbissimam crucis subiisse mortem, ut nos a peccatis... redimeret et Patri ad vitam aeternam reconciliaret» (D 992)⁴¹.

ALEXANDER VIII damnavit eam opinionem de peccato philosophico, quod «est grave peccatum, sed non est offensa Dei, neque peccatum mortale dissolvens amicitiam Dei, neque aeterna poena dignum» (D 1290).

LEO XIII: «Filius Dei, factus homo, violato Patris numini cumulativissime pro hominibus... satisfecit... Cum delessent Iesus chirographum decreti, quod erat contrarium nobis..., continuo quiescere caelestes irae; conturbato... hominum generi... Dei reconciliata voluntas»⁴².

PIUS XI: «Peccatores enim cum simus omnes multisque onerati culpis... Deo iusto vindicti satisfaciamus oportet pro innumerabilibus peccatis... nostris... Et sane iam ab initio communis illius expiationis debitum quasi agnovere homines et Deo sacrificiis vel publicis placando, naturali quodam sensu ducti, operam dare coeperunt»⁴³.

PIUS XII agens de quibusdam novitatibus theologicis: «Peccati originalis notio... pervertitur, unaque simul peccati in universum, prout est Dei offensa, itemque satisfactionis a Christo pro nobis exhibitae» (D 2318).

Idem Pontifex occasione peccatorum actualium petit a fidelibus orationes ac poenitentiae «ad propitiandam tot tantisque iniuriis offensisque laesam, divinam maiestatem»⁴⁴.

Ex S.*Scriptura* sufficiat haec notare: Petimus a Deo «dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris» (Mt 6,12), ita ut Deus exigat «universum debitum... si non remiseritis unusquisque fratri suo» (18,21-35). Est inexcusabilis qui Deum cognoscens «non sicut Deum» glorificat aut Ipsi gratias agit, sed vertit se ad creata (Rom 1,21-23). Peccatum est inobedientia (5,12-19). Hominem facit inimicum Dei (Col 1,21) filium irae divinae (Eph 2,3), cui nisi resipiscat reddetur «in die irae... ira et indignatio» (Rom 2,6-8). Sed habet «redemptionem per sanguinem eius, remissionem peccatorum, secundum divitias gratiae eius» (Eph 1,7) et Deus eum sibi reconciliat (Rom 5,10; 2 Cor 5,18-21).

Pariter constat ex *traditione*. S.IUSTINUS: «Omne humanum genus maledictioni obnoxium reperietur... Igitur si pro hominibus ex omni genere suum etiam Christum Parens universorum maledictiones omnium in se suscipere voluit...» (R 140). S.IRENAEUS: «[Deum] in primo quidem Adam offendimus, non facientes eius praeceptum, in secundo autem Adam reconciliati sumus... Eramus debitores... illi cuius et praeceptum transgressi fueramus...» (R 255).

Ratio theologica. Peccatum et displicet Deo, cum bonitati eius repugnet; et est actus quem ipse graviter ferre debet, cum sit transgressio praecepti sui ac auferat honorem ipsi a creatura rationali tribuendum; et ideo est actus quem ipse sub culpa ac poena prohibeat. At communi hominum sensu nemo plus his ad rationem verae offensae exigit.

Si fini ultimo debetur omnis honor a creatura rationali libere praestandus, Deus iure censendus est liberam illius honoris denegationem graviter ferre et pro hac satisfactionem exigere⁴⁵.

852. De diversitate gravitatis peccatorum mortalium. Cum peccatum formaliter sit in aversione a Deo et haec sit in indivisibili, videntur omnia peccata mortalia esse eiusdem malitiae quoad gravitatem. At contrarium *ex fide divina et catholica* tenendum est.

C.*Tridentinum* dicit de confessione sacramentali apud sacerdotem instituenda: «Constat enim, sacerdotes iudicium hoc incognita causa exercere non potuisse, neque aequitatem quidem illos in poenis iniungendis servare potuisse, si in genere dumtaxat... peccata declarassent... Colligitur prae-

⁴⁴ Encycl. *Orientalis Ecclesias*: AAS 45 (1953) 13. Cf. et supra n.850 ac 854 in fine.

⁴⁵ Cf. J.SOLANO, S.I., *Actualidades cristológico-soteriológicas*: EstEcl 24 (1950) 46-63; SALMANTICENSIS, d.7 dub.2; JOURNET, l.c., 25-29; DEMAN, 158; MICHEL, *L'infinité...* 379s; HAGALT, l.c., 77-98; de S.*Scriptura* S.LYONNET S.I., *De Peccato et Redemptione* 1 (Roma 1957); E.BEAUCAMP, *Péché*: DBS 7 (1962) 419-454; LIGIER, o.c., 41-52.

⁴¹ Haec confirmavit Clemens VIII: cf. J.RIVIERE, *Rédemption*: DTC 13,1920.

⁴² Encycl. *Tametsi futura*: ASS 33 (1900-1901) 275.

⁴³ Encycl. *Miserentissimus Redemptor*: AAS 20 (1928) 169s.

terea, etiam eas circumstantias in confessione explicandas esse, quae speciem peccati mutant, quod sine illis... fieri nequeat, ut de gravitate criminum recte censere possint et poenam, quam oportet, pro illis paenitentibus imponere» (D 899).

Io 9,11: *Qui me tradidit tibi, maius peccatum habet.* Mt 11,21s: *Vae tibi Corozain, vae tibi Bethsaida... Tyro et Sidoni remissius erit in die iudicii quam vobis* (Mt 5,22; 12,31; Lc 12,47; Act 3,17; Iac 1,14s).

SS. Patres idem docent exponentes illos textus, vel contra haereticos. S. BASILIUS: «Puto autem omnes... pari modo a iusto iudice non esse iudicandos... Nam earum rerum concursus quae in nostra non sunt potestate, sed nos circumdant vel invitos, aut aggravat peccata nostra aut efficit leviora. Ponas enim de stupro ferri iudicium. Sed qui id admisit peccati, pravis erat ab initio institutus moribus, nam ex impudicis parentibus natus erat, et in flagitiorum consuetudine educatus... Contra aliquis alius quem plurima ad optima quaeque sectanda invitabant, educatio, magistri..., victus moderatus: is si dein in simile peccatum ac alius delapsus est, nonne... poenas graviores quam alter iure optimo dabit?» (R 957).

S. AUGUSTINUS: «Hic [Iovinianus] omnia peccata, sicut Stoici philosophi, paria esse dicebat» (R 1975; cf. 1442). S. HIERONYMUS: «Audebisne igitur dicere sic negasse Petrum et ceteros apostolos qui fugerunt, quomodo Caiphan... et clamantem populum: Crucifige, crucifige?... Eiusdemne tibi sceleris videbitur reus Annas et Caiphas... cuius et Pilatus, qui nolens...?» (R 1381).

Ratio theologica: 1) Peccatum, cum sit actus voluntarius admittit gradus pro diversa voluntarietate, quae dependet a diversitate deliberationis plus vel minus perfectae et a plus vel minus forti, brevioris vel diuturnioris, conatu voluntatis.

2) Cum peccatum semper retineat aliquid de ordine rationis, admittit gradus ex parte oppositi remanente, ita ut quo plus de actus rectitudine tollatur, eo longius a fine recedatur et sic gravior peccetur (1.2 q.73 a.2; cf. *De malo* q.2 a.9)^{45*}.

Nec obicitur: a) Malitiam peccati esse simpliciter infinitam. Nam diximus eam esse solum secundum quid infinitam, et sic admittit gradus pro diversa cognitione finis ultimi dum peccatur.

b) Aversionem a fine esse in indivisibili. Nam, etsi ita est prout dicit privationem conversionis ad finem, admittit gradus prout positivam oppositionem ad istum dicit; ratio enim mali est in aversione, non ut in se directe voluntaria, sed ut inhaerente prosecutioni alius boni; ad quo magis hoc opponitur conversioni in ultimum finem, vel quo intensioris adhaesionis est conversio ad creaturam, eo magis receditur a Deo.

c) Omnia peccata pariter opponi caritati. Nam ei opponuntur alia directe v.gr. odium Dei, alia indirecte et quidem plus minus pro varia oppositione boni quaesiti ad summum diligibile, ut sunt ea in quibus, sine formali odio Dei, appetitive plus ipso diligitur creatura; quod sane plures gradus admittit, cum v.gr. aliqua obstant immediate officiis in Deum (fidei, religioni), alia officiis in homines, etc.

Gravitas peccati augetur: a) Ex specie peccati, ac proin ex obiecto, prout hoc sit ipse Deus vel proximus et quidem in maiore vel minore huius privatione boni (*De malo* q.2 a.10; 1.2 q.73 a.3). b) Ex adiunctis aggravantibus sive in eadem specie sive in diversa (*De malo* q.2 a.7; 1.2 q.73 a.1). c) Ex voluntarietatis gradu, ceteris paribus, diverso prout peccatum sit vel ex

^{45*} F. SKODA, *Materia grave e peccato nell'etica naturale*: FilVi 1 (1962) 52-56 contra Berghin-Rosé, cui non videtur possibilis sine revelatione, extra peccata directa contra Deum, determinatio praesentiae materiae gravis requisitae ad peccatum grave, ostendit id admittentem existentiam Dei finis ultimi esse possibile theoricè et practice.

aliqua ignorantia (vincibili) vel ex infirmitate (sic saepe peccatum luxuriae) vel ex malitia (Lc 12,46s; Act 3,17; Iac 1,14; R 2314)⁴⁶.

853. De diversitate specifica peccatorum mortalium. In quaestione superiore statuebatur diversa peccatorum gravitas sine ulteriore determinatione, ita ergo ut ea etiam in una specie peccatorum dari possit v.gr. pro maiore vel minore deliberatione qua fit homicidium; ergo, iuxta eam, una eademque malitia potest diverso gradu esse. Nunc vero additur malitiam peccatorum, non remotam qua omnia sunt aversio a Deo, sed proximam, seu qua peccata a lege aeterna deviant, posse esse essentialiter diversam in diversis peccatis. Id est *de fide divina et catholica implicite definita* (D 899 917).

C. Tridentinum: «Colligitur praeterea, etiam eas circumstantias in confessione explicandas esse, quae speciem peccati mutant» (D 899; cf. 917).

1 Cor 6,9s: *Nolite errare: neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei possidebunt.* Gal 5, 19-22; Eph 5,5; Rom 1,28-31⁴⁷.

Potest enim homo tendere in obiectum prohibitum specificè diversum vel in se ipso (v.gr. obiectum aut luxuriae aut odii) vel ratione finis intenti (v.gr. si quis furetur ut alium occidat, ut se inebriet) vel ob actus adiuncta (v.gr. si quis rapiat pecuniam Ecclesiae); at sic committit peccata specificè diversa (1.2 q.72 a.1; q.73 a.3).

Ergo peccata specificè differunt inter se, non ratione aversionis a Deo, sed ratione conversionis ad creaturas saltem formaliter diversas, utpote qua inducatur diversa actus deformitas positiva.

Differentia specifica repetitur: iuxta S. Thomam, ex obiecto formaliter diverso, cum actus humanus speciem ab obiecto sumat (1.2 q.72 a.1); iuxta Scotum, ex virtutibus diversis quibus peccata opponuntur, cum privato rectitudinis speciem sumat a forma opposita, seu hic a virtute; iuxta Vázquez, ex legibus diversis quibus peccata obstant, cum peccatum sit in deviatione a lege quae eo violatur⁴⁸. At haec tres rationes distinguendi peccata non differunt inter se quoad rem, sed potius mutuo perficiuntur; nam, cum et virtutes differant pro diversis obiectis et leges pro diversis virtutibus quas respiciunt, peccata proxime a legibus et consequenter a virtutibus, remota ab obiectis specificantur⁴⁹.

854. De causis peccati mortalis. Peccatum, cum sit actus voluntarius deordinatus, causam habet et directam, ut entitas positiva, et indirectam, ut est privatio. Causa proxima, ut patet, est homo ut principium quod, libera vero voluntas cum eius naturali defectibilitate ut principium quod (1.2 q.74 a.1s)⁵⁰, ei praeeunte ratione et praevis cognitione ac appetitu sensitivis. At quanam sunt causae quasi remotae seu, quibus positus, movetur ad peccandum?

⁴⁶ De voluntarietate peccati sub impulsu passionis admissi, cf. H.D. NOBLE, O.P., *La responsabilité passionnelle*: RevScPhTh 18 (1929) 432-448; Id., *Le tempérament passionnel d'après S. Thomas*: RevThom 13 (1930) 97-127; Id., *Le péché de passion*: ibid., 329-353; A. PEINADOR, C.M.F., *Responsabilidad moral del acto pasional*: MiscCom 16 (1951) 181-222.

⁴⁷ De his catalogis, cf. A. VOETEGLE, *Die Tugend- und Lasterkataloge in Neuen Testament* (Munster 1936); LAGRANGE, *Le Catalogue des vices dans l'Épître aux Romains* (1,28-31): RevBibl 8 (1961) 534-549.

⁴⁸ SCOTUS, In 2 d.37 q.1 n.9; VÁZQUEZ, In 1.2 d.98 c.2.

⁴⁹ Cf. H. NOLDIN-A. SCHMITT, S.I., *Summa theologiae moralis* 1 (Barcelona 1945) n.304; V. RODRÍGUEZ, l.c., 80-86. Cf. tamen LUMBRERAS, n.49.

⁵⁰ Cf. J.H. NICOLAS, O.P., *La grâce et le péché*: RevThom 45 (1939) 58-90; quem partim sequitur et complet C.J. GEFFRÉ, O.P., *La possibilité du péché*: RevThom 57 (1957) 213-245. De causis peccati in genere cf. DEMAN, 191-210.

1) *Internae* seu in homine, quae revocantur ut ad radicem ad inordinatum sui amorem (1.2 q.77 a.4) et proinde ad superbiam⁵¹:

a) Ex parte rationis, *ignorantia*, seu privatio scientiae saltem plenae, *vincibilis* seu morali diligentia superabilis (de qua una potest esse hic questio) dicitur causa peccati ut removens prohibens (*De malo* q.3 a.6s) seu quatenus removet scientiam, qua posita, peccatum non fieret⁵². At si res bene perspicitur, ea procedit aut ex malitia, et est directe ac in se volita seu affectata, aut ex passione, seu est indirecte volita, si ob pigritiam, respectum humanum vel aliam passionem non superetur, ita ergo ut ignorantia formaliter qua talis numquam sit causa peccati. Immo, idem fere dicendum de ea cuilibet peccato annexa circa actus malitiam inconsideratione mentis, qua peccans quaerit beatitudinem extra virtutis exercitium (1.2 q.75 a.2; q.76 a.4 ad 1; q.77 a.2; q.78 a.1).

Nihil tamen impedit quin simpliciter dicatur *ignorantia* (vincibilis) esse causa immediata in peccatis *ex ignorantia*; etiam in peccatis *ex passione* seu infirmitate dari semper, ut videtur, aliquis error vel ignorantia, quatenus intellectus ob vim passionis nequeat obiectum passionis non respicere et sic in iudicio rationis perturbari distractione attentionis vel aliter; immo etiam in peccatis *ex malitia* esse, ut videtur, eiusmodi error, cum eorum radix mediata videantur esse passiones; ita ergo ut in *omni* peccato sit, *saltem moraliter loquendo*, aliqua inconsideratio, quae sit quasi origo peccati, non tamen prima, sed quae, ut facile omnes dabunt, in defectum voluntatis reducatur⁵³.

b) Ex parte appetitus sensitivi, *concupiscentia* vel passio generice sumpta seu appetitus boni sensibilis contra dictamen rationis; qui movet ad peccatum, non directe, seu actuans ipsam potentiam voluntatis, cum id appetitui sensitivo repugnet, sed indirecte seu inducens dispositionem qua voluntas moveatur ad peccatum, sive quia, ob radicationem in una anima, quo appetitus sensitivus vividius tendit in suum obiectum, eo minus intense operatur voluntas in suum bonum, sive quia ille appetitus excitans imaginationem impedit firmum iudicium rationis (1.2 q.77 a.1). Quatenus anima sic a sua operatione impeditur appetitu sensitivo, peccare dicitur *ex infirmitate*, quae sane potest dici causa omnis peccati in natura lapsa (1.2 q.77 a.3)⁵⁴.

At nullo modo esse dicendum putamus, quemlibet motum concupiscentiae, etiam primo primum, esse aliqua peccatum veniale⁵⁵.

c) Ex parte voluntatis, *malitia*, si voluntas peccat ex seipsa, seu nulla praevia ignorantia et nulla impellente passione, cum plena advertentia et pleno consensu v.gr. ex ignorantia affectata, passione libere excitata, habitu voluntario (1.2 q.78 a.2s; 2.2 q.156 a.3; *De malo* q.3 a.13).

2) *Causae externae*. a) *Homo*: remote Adam, qui peccans homines perfecta appetitus sensitivi subiectione privavit; proxime mundus seu per-versi homines pravo exemplo, verbo, etc. alios ad peccandum moventes.

⁵¹ Cf. NOBLE, *De possibilitate peccati ex parte nostri* (Romae 1925) 203-210; A.PACIOS, M.S.C., *Teoría del acto final*: Cris 4 (1957) 28-32; Id., *El orgullo en su relación con el pecado y la condenación del alma*: Cris 5 (1958) 21-30; HUFTIER, *Sur l'orgueil*: AmCl 71 (1961) 187s.

⁵² Cf. LUMBRERAS, n.128-140.

⁵³ Cf. V.CATHREIN, S.I., *Utrum in omni peccato occurrat error vel ignorantia*: Greg 11 (1930) 553-567; SUÁREZ, *De vit. et pecc.* d.5 s.1 n.8-13, qui tamen ibi ostendit, non necessario praecedere in intellectu aliquem errorem vel speculativum vel practicum vel aliquam inconsiderationem speculativam tamquam originem peccati.

⁵⁴ Cf. LUMBRERAS, n.145-159; PACIOS, *El orgullo...* 45-59; J.DE GOITIA, O.F.M., *La «carnes y la «ley» como causas del pecado en la teología paulina*: VerVid 16 (1958) 339-356.

⁵⁵ Aliter tamen MICHEL, *La tentation serait-elle déjà un péché?*: AmCl 64 (1954) 42-45. Cf. R.A.COUTURE, O.M.I., *L'imputabilité morale des premiers mouvements de sensibilité de Saint Thomas aux Salmanticensis* (Roma 1962), ubi indagatur ea doctrina apud auctores ex s.13 ad finem s.17. Nec dicendum est cum quibusdam antiquis in qualibet delectatione sensuali qua tali, etiam in matrimonio, esse peccatum: cf. D.LINDNER, *De usu matrimonii*. *Seine sittliche Bewertung in der kath. Moraltheologie alter und neuer Zeit* (München 1929) p.68.

b) *Daemon* nequit directe consensum humanae voluntatis elicere vel hanc ad *necessario* peccandum cogere (1.2 q.9 a.6; 3 CG 88) vel ei obiectum proponere *necessario* ad peccatum trahens (1.2 q.80 a.1); at potest illam ad id *indirecte* movere sive exterius agens obiectis vel verbis in sensus sive interius excitans phantasiam et appetitum sensitivum (cf. n.362)

c) *Deus* est directe causa peccati ut actus *positivi*, at ne indirecte quidem ut *privationis* seu formaliter qua peccati (1.2 q.79 a.1s; cf. 1 q.44 a.1); sed *Deus* est occasionalis et permissiva causa peccati, quatenus sapienter ac iuste agens non semper dat, in poenam aliorum peccatorum, gratias efficaces vel aliquas proxime sufficientes ad removendum peccatum, vel quatenus non semper subtrahit occasionem peccandi, immo quatenus ipse occasiones peccandi sive internas sive externas, etiam praevidens peccata secutura nec illa intendens, parat (1.2 q.79 a.1.3s)^{55*}.

d) *Peccatum* potest ut origo alius peccati maxime respici, quatenus obiectum unius peccati in finem alius ordinatur; sic potest dici avaritia esse radix multorum peccatorum (1.2 q.84 a.1; cf. 2.2 q.119 a.2 ad 1), superbia initium omnis peccati (a.2), haec et alia esse peccata *capitalia* seu capita et fontes seu quasi principia aliorum peccatorum *faucitria*; quibus nempe homo ad plura alia peccata committenda movetur (1.2 q.84 a.1-4; *De malo* q.8-15)⁵⁶.

Corollarium. *De frequentia peccati mortalis.* Cum ad peccatum grave requiratur et materia gravis et plena deliberatio ac perfectus consensus, videretur illud sat raro committi. At Magisterium et praxis Ecclesiae supponunt ea sat frequenter haberi. Nihil tamen obstat quin multa, quae specie tenus essent peccata gravia, coram Deo vel levia vel forte nulla fuerint.

Unde reicienda est quaelibet opinio tenens peccata, maxime in re sexuali, esse sat rara ob defectum libertatis internae complexibus passionum irritatae⁵⁷.

N.B. Ut *culpa proprie gravis* detur, sufficit ut agens clare cognoscat suum actum esse contra legem divinam, quin requiratur expressa intentio offendendi Deum vel frangendi amicitiam cum Ipso, vel similia, cum ea omnia includantur saltem confuse intentione violandi legem Dei.

Id emphatice sic quoad sensum exprimit Pius XII: In re morali dictum est dari inimicitiam Dei, amissionem vitae supernaturalis, gravem culpam sensu proprio, solum si actus imputabilis ponitur non mere cum ea clara notitia quod sit contra legem Dei, sed et cum expressa intentione offendendi eo Dominum, frangendi unionem cum Ipso, denegandi Ipsi amorem. Secus homo non vult frangere amicitiam cum Deo et actus nequit ei nocere, verbi gratia, multiplex actus contra sextum praeceptum non esset culpa gravis fidei volenti servare suam communionem ac amicitiam cum Deo. Mira solutio! Quis non videt actum clare cognitum ut contra praeceptum Dei non posse

^{55*} Cur Deus permittit peccatum? Cf. v.gr. HUFTIER, *Le péché selon S.Thomas*: AmCl 70 (1960) 234s.

⁵⁶ Cf. CARTON DE WIART, n.104-115. De influxu diaboli et peccati originalis in peccata actualia iuxta Augustinum, SEYBOLD, o.c., c.3; RUBIO, l.c., 52-58, 62-64.

⁵⁷ E.G., *Le péché mortel est-il rare?*: AmCl 64 (1954) 300s; *Masturbation et responsabilité*: AmCl 67 (1957) 348; R.CARPENTIER, S.I., *Condamnation de l'ouvrage de Marc Oraison «Vie chrétienne et problèmes de la sexualité»...*: NouvRevTh 77 (1955) 197-200; A.STÉVAUX, *Psychologie et Morale: le sens du péché*: RevDiocT 11 (1956) 289-293; J.RIMAUD, *Les psychologues contre la Morale*: Et 263 (1949) 3-20; J.P.SCHALLER, *Psychologie et liberté*: Ang 36 (1959) 3-25; E.GARRIGOU, *Malice objective ou subjective du péché*: AmCl 71 (1961) 185; utilis forte etiam W.VON SIEBENTHAL, *Schuldgefühl und Schuld bei psychiatrischen Erkrankungen* (Zürich 1956); Pius XII, *Nunt. radioph.*: AAS 44 (1952) 275: *De conscientia christiana in iuvenibus recte efformanda*: «Respingiamo quindi come erronea l'affermazione di coloro, che considerano inevitabili le cadute negli anni della pubertà, le quali così non meriterebbero che se ne faccia gran caso, quasi che non siano colpa grave, perchè ordinariamente, essi agiscono, la passione toglie la libertà necessaria, affinché un atto sia moralmente imputabile».

dirigi ad unionem cum Ipso praecise quia continet aversionem animi a Deo eiusque voluntate destruentem amicitiam cum Deo? Nonne docent fides ac theologia omne peccatum esse offensam Dei et tendere ad Ipsum offendendum, quia intentio ei insita est contra voluntatem Dei expressam praeccepto violato? Homo assentiens fructui vetito dicit «non» Deo vetanti; cum anteponit se vel suam voluntatem legi Dei removet a se Deum ac divinam voluntatem: in quo est aversio a Deo et intima essentia culpae gravis. Malitia actus humani venit ex sua deviatione a sua duplici regula sc. sive proxima seu humana ratione sive prima seu lege aeterna, quae est ut ratio Dei illuminans conscientiam humanam ad distinctionem boni et mali. Verus fidelis non ignorat intentionem tendentem ad obiectum culpae mortalis non posse separari ab intentione violandi voluntatem ac legem divinam et frangere omnem amicitiam cum Deo⁵⁸.

CAPUT III

De affectibus peccati actualis mortalis

855. Cum peccatum sit operatio et quidem mala, pro ducit sine dubio aliquid et quidem in ordine sive *physico*, cum sit actus positivus, et *moralis*, cum formaliter eius ordinis sit. Quid vero est illud? Imprimis quaeritur de effectu morali, dein de physico. Ille vero est duplex *debitum*, nempe et *reatus culpae*, seu id quo peccator dignus est qui sustineat Dei inimicitiam ac odium, et *reatus poenae* seu debitum poenae luen dae ob peccatum. Primo ergo agetur de culpae reatu, qui et *peccatum habituale* dicitur.

ARTICULUS I

DE PECCATO HABITUALI MORTALI

856. **Notio.** PECCATUM HABITUALE est inordinatio moralis quolibet peccato animae relicta.

Etsi enim non maneat ipse actus peccati physicus, manet tamen moraliter malitia, qua ille est formaliter peccaminosus quaque homo constituitur *habitualiter* peccator. Non ergo est formaliter ipsum peccatum actuale physicum, sed *effectus* eius, *praecipuus* tamen ac *immediatus*, et proin unum quid moraliter cum illo constituens, ita ut, si ab hoc praescindatur, ratione

⁵⁸ PIUS XII, *Allocutio ad Parochos Urbis...*: AAS 36 (1944) 73s; E.G., *Le péché mortel est-il rare?*: AmCl 64 (1954) 300s; E.GARRIGOU, *Malice objective ou subjective du péché*: AmCl 71 (1961) 185s. Ergo non est insistendum, ut C.STOCKFORD, *Sin, Hell and Sacraments*: DownsRev (1963) 22, quasi ad sensum religiosum magis efferendum, in eo quod peccatum non sit tam violatio legis quam actus contra Deum, seu reiectio Dei, nam ex dictis ipsa violatio legis est formaliter actus contra Deum.

peccati careat; mere enim *denominative* ab hoc est liberum et imputabile in culpam.

Dicitur *habituale*, quia est aliquid, non actu transiens ut actuale, sed permanens, ergo se habens instar habitus vitiosi. Non est tamen habitus, a quo sane differt, cum quemlibet actum peccaminosum consequatur, nihil physicum sit in anima, desinat esse remissione peccati; dum habitus praecise repetitione actuum generatur, est physica dispositio in potentia peccatrice, non raro manet etiam remisso peccato.

Cum actus peccati nequeat fieri *infectus*, vel etiam quatenus primam innocentiam non servavit aliquis, potest etiam iustificatus dici *improprie* peccator (habitualis).

Ea notio peccati habitualis convenit etiam veniali; at hic agitur solum de mortali, quod secum fert et offensam divinam, a qua respicitur ut culpa et dicitur *reatus culpae*, prout nempe peccans est reus offensae divinae gravis, et internam moralis decoris animae privationem, a qua dicitur *macula animae*.

857. **EXISTIT PECCATUM HABITUALE.** Id docent implicite fontes semper ac quocumque modo supponunt hominem qui actu peccavit habere peccata sibi remittenda v.gr. ubi memorant nostram a peccatis redemptionem per Christum, peccata sacramentis remitti, etc., ubi illa vel similia asserta habentur (v.gr. D 798-800 802 805 807 839 880 894-904 911 913-920 923 1056-1058), et proinde est *de fide divina et catholica implicite definita*.

Scriptura idem docet sive supponens in genere esse peccata permanentia (1 Io 3,5: *Apparuit ut peccata nostra tolleret*; Mt 12-31; Io 1,29; 9,41; 15,22.24; 19,11) sive efferens debitum culpae in Deum (Mt 6,12: *Dimitte nobis debita nostra*; Mt 5,45; 1 Cor 6,20; 1 Petr 1,18s; 3,18; Iac 4,4) sive memorans maculam peccati (Ez 36,25: *Mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris*; 14,4; Is 4,4; Ios 22,17; Eccli 47,22; Ps 50,4; Ier 2,22; Eph 5,27).

SS.Patres peccatorem inducunt: a) Ut peccati reum, donec illi hoc remittatur: «Peccatorum, quae manere non possunt, quoniam cum fiunt praetereunt, reatus tamen manet, et, nisi remittatur, in aeternum manebit...» (S.Augustinus R 1873 1912). b) Ut recedentem a vera vita: «Omnis qui peccat moritur...» (R 1828; S.Gregorius Nyss., R 1030), ita ut foetore *mortis* afficiatur: «Discedente Deo, confestim venit in animam peccatorum foetor...»¹

¹ Cf. S.PETRUS CHRYSOLOGUS, *Serm.* 19: ML 52,25s.

Ratio theologica. 1) Peccans, dum Deo creaturam praeferat, ipsi, utpote cui rem indigniorem praeponit, gravem offensam infert. At offensa alicui illata censetur moraliter perdurare, donec rite reparata condonetur. Ergo peccatum moraliter manet, donec reparatum condonetur.

2) Peccans se avertit a Deo. Ergo, donec ad ipsum convertatur, censetur ab eo aversus manere.

858. In quo consistit formaliter peccatum habituale?

Si posito physico peccati actu, hic qua physicus non manet, quid est formaliter illud homini intrinsicum, quo hic dicitur habitualiter peccator? En obscura quaestio, cui non unum responsum datum est.

1. Est *habitus vitiosus*, quo anima fit Deo exosa. Hanc opinionem, quam Lugo citat quin ullum pro ea memoret auctorem, Gregorio Ariminensi tribuit Salas et in genere refert Pesch ad eos auctores antiquos ponentes peccatum originale in concupiscentia².

At id admitti nequit, cum peccatum actuale *semper* inferat peccatum habituale et non necessario habitum vitiosum; cum hic physice actibus contrariis tolli queat, non vero peccatum habituale, et cum, etiam hoc remisso, ille saepe maneat; cum secus et Deus esset auctor peccati formaliter sumpti.

2. Est *reatus poenae* seu debitum poenae sustinentiae relictum ex actu peccati. Sic Scotus et plures alii antiqui quos citat Salas quique tamen in diversas rei explanationes disperuntur³.

At nec id est admittendum, cum, remisso peccato habituali, maneat plerumque reatus poenae (temporalis); ea, in qua Scotus illud debitum ponit, deputatio hominis per Deum ad poenam non est aliquid peccatori intrinsicum, quale est peccatum.

Debitum vero poenae *radicale* (non ergo mere actuale seu ordinatio actualis ad poenam) ut alii volunt, seu radicalis dignitas poenae, manere potest, dimissa culpa; nec consonat tridentinae distinctioni inter culpam ac poenam aeternam quae simul remittantur (D 807) et inter remissionem culpae ac remissionem poenae sive aeternae sive temporalis (D 840).

3. Est «peccatum actuale (physice praeteritum, sed) moraliter perseverans in ordine ad reddendum hominem rationaliter Deo exosum; fundamentum autem huius perseveran-

² LUGO, *De poenit.* d.7 s.1 n.3; I.SALAS, *Disput.* t.2 tr.13 d.14 s.3 n.6; PESCH, 9 n.500.

³ Cf. SALAS, l.c., n.9. Sic pro Scoto (*In* 4 d.14 q.1 n.6s) peccatum habituale est deputatio divina peccatoris ad poenam pro peccato: cf. N.KRAUTWIG, O.F.M., *Die Grundlagen der Busslehre des J.Duns Scotus* (Freiburg i. Br. 1938) p.178; CALETANUS, *In* 1.2 q.113 a.2 n.8s. De progressu notionis peccati habitualis apud antiquos scholasticos cf. A.M.LANDGRAF, *Die Lehre von der Sünde und ihren Folgen* 2 (Regensburg 1955) c.2.

tiae moralis est peccasse hominem et non satisfacisse condigne nec Deum offensam condonasse; quibus positis, prudenter censetur peccatum praeteritum aequivalenter durare, nec minus reddere hominem reum odii Dei, quam si actu existeret physice voluntas peccandi».

Nam ex actuali peccato resultat Deo ius et condignae punitionis peccatoris et condigni odii in eum, seu iustae indignationis ac iustae aversionis ab ipso ratione offensae: cui iuri aversionis potest cedere Deus vel per condignam satisfactionem vel mere per condonationem. Ergo peccatum habituale intrinsicè constat ex peccato actuali praeterito, negatione satisfactionis condignae, negatione condonationis Dei, quorum trium vel uno deficiente, desinit illud esse. In hoc ergo ordine privatio gratiae sanctificantis non est nisi poena peccati habitualis. Sic Lugo, alii⁴.

Si haec opinio teneat peccatum mortale *actuale* esse formaliter in aversione a Deo, nihil aliud dicit quoad rem nisi peccatum habituale formaliter esse in habituali aversione a Deo, cum in ea hypothese id quod fundat ius divinum et indignationis et punitionis non sit nisi illa aversio. Quo posito, ea opinio non differt quoad rem, nisi forte quoad modum loquendi, ab opinione a nobis inferius statuenda.

Si vero ea stat in hypothese quod peccatum actuale sit positiva tendentia in malum, habet incommoda illius opinionis ponentis peccatum actuale mere in positivo (n.847).

4. Est *gratiae sanctificantis voluntaria* ex peccato actuali *privatio*; at prout haec est demeritorie ab homine, dum prout est a Deo rationem poenae habet⁵.

At haec notio peccati id habet incommodi, quod habituali peccato naturae purae non conveniat et ideo ipsam peccati habitualis essentiam, quae sine dubio una semper et ubique sit, non vere attingit.

5. Est *in habituali a Deo aversione* ex parte hominis, prout ea est denominative voluntaria ex peccato actuali. Nam homo qui graviter non peccavit, censetur esse moraliter conversus ad Deum et sic in quadam cum ipso amicitia esse; peccans vero ponit actum physicum cui annexa est inordinatio moralis, quatenus homo se ad creaturam convertens, abrumpit illam sui ipsius conversionem ad Deum seu avertit se a Deo; qua praecise aversione, soli homini eam *active* inducenti voluntaria, constat formaliter peccatum mortale actuale. Sic iure

⁴ LUGO, *ibid.* d.7 s.5 n.48-51; R.ARRIAGA, *De vit. et pecc.* d.49 s.2-4; RIPALDA, *De ente supernaturali* d.132 s.21-23; WIRCEBURGENSES, n.66s.

⁵ Sic thomistae in genere v.gr., BILLUART, *diss.* 7 a.2 § 2.

dicitur homo seipsum conversione ac ordinatione ad Deum voluntarie privare.

Iam vero ex duplici elemento peccati actualis, actus qua physicus est natura sua transiens; at manet connaturaliter aversio illi actui annexa, quae ex isto est denominative voluntaria, donec ea auferatur nova conversione. In ea ergo habituali aversione ut ab ipso homine *voluntarie* inducta consistit peccatum habituale.

Illa vero aversio sumpta ut ex parte Dei seu *passive*, quatenus homo peccans a Deo *abicitur* ut inimicus, est poenalis effectus aversionis *active* sumptae; ergo est non culpa, sed formaliter poena. Sic posset dici homo, quantum est ex parte Dei, privari conversione ad Deum seu amicitia illa divina.

Ulterius vero, si aversio a Deo *active* sumpta est *privatio* activa *conversionis moralis* ad Deum, haec censetur *vinculo quodam morali* constitui, cuius privatione fit illa aversio. Hinc peccatum habituale pariter dici potest esse in *privazione* (quantum est ex parte hominis) illius *vinculi moralis* (qualecumque illud sit) quo homo peccato carens censetur cum ultimo suo fine *moraliter* connecti.

Immo fieri potest ut istud *vinculum* sit *physico-morale* seu entitas ordinis physici, at quae simul sit etiam ordinis moralis seu hominem cum ultimo suo fine coniungat. In hac oeconomia illud vinculum est *gratia sanctificans* seu entitas physico-moralis, quae qua physica est merum animae ornamentum, at qua moralis est vinculum essentielle unionis inter hominem et suum finem ultimum. Hinc nihil impedit, quin peccatum habituale in hac oeconomia etiam definiatur ut *privatio* (quantum est ex parte hominis) *gratiae sanctificantis* ut entitatis *moralis*. Eadem privatio ex parte Dei, seu *passive* sumpta, est poena peccati.

859. Haec ergo opinio, quod peccatum habituale sit in habituali hominis a Deo *activa* aversione modo exposito sumpta, videtur nobis esse omnium *probabilissima*, ut patet ex hucusque dictis ⁶.

Si enim peccatum *actuale* est *actus voluntarius* quo homo se a Deo *avertit*, peccatum *habituale*, utpote quod sit illius terminus permanens, nequit esse nisi *status aversionis* hominis a Deo ut *ex actu voluntario* procedens.

Et sane ea explicatio valet *pro omni ordine*, cum semper dici possit peccatum habituale *formaliter* esse habitualis aver-

⁶ Sic fere SUÁREZ, d.8 n.9-15; *De gratia* l.7 c.19 n.14-23; c.20 n.1-17; MENDIVE, n.240-243; PESCH, 9 n.500.504. Nec videntur dissentire saltem quoad rem BILLOT, th.4; LUMBRERAS, n.236s.

sio a Deo, seu etiam privatio vinculi *moralis* hominis ad Deum, etsi *materialiter* differat *pro unoquoque ordine*, prout illud vinculum sit vel *pure morale*, ut esset in statu naturae purae, vel *physico-morale*, ut est in hoc ordine.

Aliunde, cum peccatum habituale respiciatur, non mere in se solo, sed ut pendens a peccati *actu*, qui potest esse specificet et intensive et numero varius, cum tamen semper sit quantum est ex parte hominis aversio a Deo, nihil impedit quin unum peccatum habituale, etiam in aliqua serie peccatorum, differat ab alio et specificet et intensive et numero; quod esset negandum, si mere ut aversio a Deo sine eius respectu ad ipsum peccati actum sumeretur (1.2 q.86 a.1 ad 3).

860. *De remissione peccati gravis habitualis.* Hoc peccatum non est formaliter tale sine respectu ad actuale, ita ergo ut ambo simul tollantur. Peccatum nempe actuale homini imputatur in culpam, et proin in suo effectu morali reatus culpae manet, donec remittatur. Remissione vero non fit ut ille actus non fuerit, sed ut iam non imputetur in culpam et proinde ut iam non influat in perseverantiam status aversionis culpabilis ab eo inducti.

Cum tamen id nequeat homo per satisfactionem *condignam* obtinere, utpote quam *homo purus* reddere non possit, hoc unum restat, ut ille a Deo condonationem sui peccati assequatur per huius retractationem, offerens pro eo satisfactionem congruam in contritione vel perfecta, cum deceat Deum bonum ut peccatori ex toto corde se ad ipsum convertenti veniam det, vel imperfecta, qua impedimentum vi remissiva sacramenti tollatur.

ARTICULUS II

DE REATU POENALI PECCATI MORTALIS

861. De reatu poenae aeternae. Cum actus peccati *gravis* non sit indifferens in finem ultimum, quaeritur an, sicut actus bonus habet annexam aeterni praemii sanctionem, ille etiam habeat sanctionem *aeternae* poenae. In qua re hae tres distinguerentur quaestiones: Peccatum grave *meretur ex se* poenam aeternam? Hoc posito, annexuit ei Deus *ex parte sua debitum* eius poenae? Ulterius vero Deus *de facto* illi debito satisfacit, ita ut in aeternum puniat peccatorem? Si id postremum affirmative statuatur, ut alibi fit (SThS t.4 tr.6 n.141-179), eo ipso etiam affirmative constat de prima et secunda quaestione, de qua hic agendum esset; unde nos hanc utramque ut unam sumentes praetermittimus, id unum breviter asserentes:

Cum Deus nequeat esse indifferens in voluntariam finis ultimi abiunctionem peccato gravi illatam et ideo velit ordinem moralem iuste restituere, annexuit ei peccato *reatum* seu *de-*

bitum poenae, quae est malum pro culpa inflictum (*De malo* q.1 a.4), post hac vitam solvendae, et quae sit: a) sive *damni*, pro aversione peccatoris a Deo, seu privatio beatitudinis cum omnibus ei qua tali annexis, sive *sensus* pro inordinata peccatoris ad creaturam conversione, seu dolor instrumento extrinseco inflictus (2 d.37 q.3 a.1; 1.2 q.87 a.4); b) et quidem *aeterna* a parte post, seu duratura sine fine, cum peccator, Deum abiciens, summo bono, quod est principium beatitudinis, se ac in perpetuum, quantum est ex parte sua, privet (1.2 q.87 a.3)⁷.

Id quod *Eccliesiae doctrina* tradit (D 16 40 211 410 464 493a 693) ut *de fide divina et catholica definita* explicite quoad poenam sensus ac saltem implicite quoad poenam *damni* (D 429 530s), copiose docetur in *Scriptura* quoad poenam et *damni* et *sensus* (Mt 25,41; Mc 9,42-47; Lc 16,22-24; Io 3,36; 2 Thess 1,9) *damni* (Lc 14,24; Io 3,36; 1 Cor 6,9; Gal 5,19-22), ac in *traditione* (R 102 115 121 239 284 396 1772 etc.).

Et valet de *quolibet* peccato gravi, etiam *unico* (D 410 531 693 808), cum fontes *nullam* addant restrictionem pro peccatorum vel numero vel specie vel gravitate; cum *quodlibet* peccatum gratia sanctificante (absolute necessaria ad gloriam) privet, et plenam offensae rationem habeat (1.2 q.87 a.3)⁸.

862. *De reatu poenae temporalis*. Deus decrevit quemlibet baptizatum graviter peccantem reum esse poenae et *aeternae*, quae semper cum culpa remittatur, et alius non *aeternae* sed *temporalis* (solum ac semper pro casu quo illa ablato *aeternae* obtinetur), quae non necessario *tota* una cum culpa remittatur et ideo solvenda sit vel in hac vita per satisfactionem meritoriam vel in futura per satisfationem in purgatorio (D 696 807 840 904 925).

De hac poena tres exsurgunt questiones alibi tamen tractandae: una de eius reatu annexo *cuiuslibet* peccato gravi qui non semper una cum culpa remittatur; altera *difficilior*, quomodo, remissa tota culpa, maneat poena solvenda, immo quae, si peccatum non remitteretur, non infligeretur; tertia tandem de modo satisfaciendi (1.2 q.87 a.6) pro ea sive per ipsum eius reum sive per aliena iusti opera (SThS 4 tr.4 n.159-187)⁹.

863. *De poena concomitante*. Haec, quae etiam poenae temporali accenseri potest, et quae quasi connaturaliter ac formaliter et intrinsece ipsum *actum inordinatum* consequitur, est: a) *Privative*, in carentia bonorum moralium, quae cum peccato pugnant, ut sunt in quolibet ordine rectitudinis moralis connectae hominem cum ultimo fine et in hoc ordine gratia sanctificans¹⁰.